
【都道府県】

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

1 北海道 142 19 29 14 17 18 18 27
2 青森県 142 16 11 10 16 8 19 15 9 11 12 4 11
3 岩手県 681 132 89 53 75 62 50 64 51 53 52
4 宮城県 578 30 42 56 80 64 59 45 36 45 39 23 59
5 秋田県 246 2 4 2 2 3 2 2 1 2 120 60 46
6 山形県 54 31 14 9
7 福島県 345 20 24 32 35 22 27 47 33 35 16 24 30
8 茨城県 719 86 60 60 70 86 67 65 63 83 79
9 栃木県 631 53 60 45 34 25 57 60 67 42 46 77 65
10 群馬県 837 56 48 43 66 54 74 126 75 66 84 67 78
11 埼玉県 1,115 83 100 97 104 84 91 86 80 80 88 132 90
12 千葉県 3,196 224 292 290 291 254 234 305 270 244 254 251 287
13 東京都 10,735 1137 1063 1,078 990 860 794 872 852 732 774 799 784
14 神奈川県

15 新潟県 609 21 12 27 34 42 73 92 45 90 44 56 73
16 富山県 370 82 36 29 35 23 20 20 22 32 29 24 18
17 石川県 137 6 5 4 25 12 13 8 12 14 15 8 15
18 福井県 116 18 21 19 18 10 11 19
19 山梨県 225 14 12 13 17 18 22 25 18 19 15 20 32
20 長野県 57 0 0 6 9 2 7 7 3 4 2 9 8
21 岐阜県 239 20 20 22 14 10 16 17 19 16 19 42 24
22 静岡県 1,098 95 139 106 76 89 91 107 78 69 90 78 80
23 愛知県 1,362 156 156 173 163 110 122 149 166 167
24 三重県 362 27 29 32 28 14 23 34 37 26 29 48 35
25 滋賀県 406 21 19 87 44 35 27 37 33 28 31 21 23
26 京都府 532 32 44 36 67 46 34 46 34 37 40 59 57
27 大阪府 3,768 288 311 266 327 290 321 355 295 262 300 330 423
28 兵庫県 1,138 75 98 128 76 97 103 103 83 92 85 100 98
29 奈良県 2,715 231 300 274 215 198 230 252 216 198 223 171 207
30 和歌山県 653 31 36 92 60 62 67 61 47 46 58 53 40
31 鳥取県 91 17 10 9 4 18 7 8 18
32 島根県 199 17 17 16 13 17 25 17 12 23 14 12 16
33 岡山県 366 30 40 22 32 22 24 30 27 23 27 46 43
34 広島県 431 123 87 62 71 88
35 山口県 105 5 18 4 5 11 4 7 9 7 16 6 13
36 徳島県 182 13 7 5 13 17 21 23 8 18 21 15 21
37 香川県 176 17 10 13 18 18 13 27 14 23 23
38 愛媛県 151 31 20 23 32 22 23
39 高知県 620 43 48 57 49 27 44 63 62 40 45 61 81
40 福岡県 386 29 33 25 18 9 7 27 22 21 29 66 100
41 佐賀県 94 13 13 14 7 11 12 24
42 長崎県 95 10 10 12 15 6 9 3 7 2 3 9 9
43 熊本県 246 11 23 46 23 32 27 33 29 22
44 大分県 153 18 11 21 20 10 24 25 24
45 宮崎県 90 7 8 3 9 10 10 5 2 9 16 11
46 鹿児島県 289 83 60 34 47 46 19
47 沖縄県 79 4 5 9 6 6 5 13 3 9 8 4 7

36,961 2,715 2,890 3,168 3,125 2,776 3,006 3,474 3,066 2,854 3,137 3,272 3,478

※ センターの設置については、平成15年度より開始しているところであり、各自治体の実情に応じて順次整備されている

※ 神奈川県については、平成15年度未集計（平成16年5月10日設置）

※ 各都道府県の件数については、センター設置後又は集計開始後の件数とする

平成15年度
合　 計

合　計

平成15年度 都道府県医療安全支援センター相談受付件数(月別）



【都道府県】

(1)苦情
(提言を含む)

(2)相談
(問合せを含む)

1 北海道 142 118 69 24 3 2 11 9 24 4 2 2 16
2 青森県 142 121 81 14 1 7 18 21 9 9 2 1
3 岩手県 681 285 100 78 1 13 93 396 38 50 12 296
4 宮城県 578 405 188 105 1 1 80 2 28 173 42 76 12 43
5 秋田県 246 92 21 43 1 12 15 154 100 24 13 17
6 山形県 54 44 18 26 10 3 1 6
7 福島県 345 256 102 54 3 6 53 4 34 89 21 12 2 54
8 茨城県 719 657 340 74 59 111 73 62 17 13 1 31
9 栃木県 631 292 201 43 48 339 210 48 81
10 群馬県 837 463 209 50 14 6 96 5 83 374 132 101 24 117
11 埼玉県 1,115 864 459 56 69 280 251 196 55
12 千葉県 3,196 1,805 880 248 538 139 1,391 329 375 163 524
13 東京都 10,735 7,070 1,668 1,797 80 1,171 2,354 3,665 1,503 628 392 1,142
14 神奈川県

15 新潟県 609 533 362 71 7 9 12 2 70 76 14 37 25
16 富山県 370 266 155 52 1 3 38 6 11 104 47 23 12 22
17 石川県 137 114 44 15 2 7 13 2 31 23 6 5 2 10
18 福井県 116 116 47 27 1 7 1 33
19 山梨県 225 172 84 36 4 6 12 1 29 53 10 24 2 17
20 長野県 57 53 20 15 2 4 2 10 4 4
21 岐阜県 239 175 42 45 5 5 41 37 64 32 25 7
22 静岡県 1,098 734 413 106 30 108 9 68 364 105 125 38 96
23 愛知県 1,362 1,052 584 159 22 120 167 310 23 81 47 159
24 三重県 362
25 滋賀県 406 304 137 81 3 2 46 1 34 102 15 15 7 65
26 京都府 532 409 125 218 66 123 95 28
27 大阪府 3,768 2,220 1,121 601 498 1,548 226 1,322
28 兵庫県 1,138 749 95 421 18 47 117 6 45 389 106 150 48 85
29 奈良県 2,715 1,686 533 298 36 320 44 455 1,029 441 249 98 241
30 和歌山県 653 280 57 100 8 14 41 5 55 373 18 50 21 284
31 鳥取県 91 58 22 27 3 6 33 16 2 3 12
32 島根県 199
33 岡山県 366 356 111 79 2 7 17 140 10 10
34 広島県 431 292 130 67 5 4 40 11 35 139 61 14 12 52
35 山口県 105 74 29 17 1 11 16 31 1 1 1 28
36 徳島県 182 161 70 18 2 7 28 1 35 21 3 8 3 7
37 香川県 176 131 62 23 1 20 1 24 45 5 12 28
38 愛媛県 151 111 25 45 4 11 26 40 5 6 7 22
39 高知県 620 405 148 78 34 10 115 20 215 135 11 69
40 福岡県 386 332 140 69 8 5 32 13 65 54 8 27 3 16
41 佐賀県 94 76 34 20 2 3 17 18 4 3 11
42 長崎県 95 93 35 32 1 1 5 1 18 2 1 1
43 熊本県 246 193 111 28 2 2 18 32 53 34 14 5
44 大分県 153 111 40 27 3 15 3 23 42 21 6 4 11
45 宮崎県 90 84 35 11 3 5 2 28 6 1 4 1
46 鹿児島県 289 289 83 65 5 3 18 21 94
47 沖縄県 79 60 24 5 2 10 1 18 19 1 5 13

36,961 24,161 9,254 5,468 192 332 4,003 144 4,768 12,239 3,520 2,756 1,029 4,934

※ 神奈川県については、集計時センター未設置のため未集計（平成16年5月10日設置）

※ 三重県、島根県については、苦情・相談の区別なし
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